

# 國立東華大學 函

地址：974301 花蓮縣壽豐鄉大學路二段一號  
聯絡人：巫旻靜  
聯絡電話：03-8906055  
電子郵件：n0912631965@gms.ndhu.edu.tw

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年3月21日

發文字號：東人字第1130006304號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教師技術研發類升等審查範圍與評定基準、教師應用科技類升等審查範圍與評定基準修正對照表

主旨：修訂本校「教師技術研發類升等審查範圍與評定基準」，請公告並轉所屬教師知照。

說明：

- 一、本校教師技術研發類升等審查範圍與評定基準部分條文修正案，業經113年3月13日本校112學年度第2學期第1次校教評會審議通過。
- 二、檢附上開修正全文及修正條文對照表各1份。

正本：本校各一、二級教學單位(院系所學位學程、洄瀾學院及師培中心)、本校各一級行政單位(各處、室、中心)

副本：

## 校長徐輝明

國立東華大學教師應用科技類升等審查範圍與評定基準修正對照表

| 修正名稱                             | 現行名稱                      | 說明   |
|----------------------------------|---------------------------|--|
| <p>教師<b>技術研發</b>類升等審查範圍與評定基準</p> | <p>教師應用科技類升等審查範圍與評定基準</p> | <p>一、依據 111 年 8 月 17 日修訂發布施行之專科以上學校教師資格審定辦法第 15 條，將「應用科技」修正為「技術研發」。</p> <p>二、依教育人員任用條例第十四條第三項規定「……體育、藝術、應用科技等以技能為主之教師聘任或升等，得以作品、成就證明或技術報告代替專門著作送審」，並未限制僅「應用科技類科教師」得以技術報告送審；又因現今教師專長多元、學術知識朝向綜融、科際整合，教師開授之課程常有跨領域之情形，爰難再限縮以「應用科技類教師」對應「以技能為主」之教師。</p> |

| 修正條文   | 現行條文  | 說明                  |
|--|---|---------------------|
| <p>二、本校專任教師就其專業領域，對<b>技術研發</b>類之學理或實作有創新、改進或延伸應用之具</p> <p>體研發成果者，得依本基準以技術報告送審辦理升等。</p>   | <p>二、本校專任教師就其專業領域，對應用科技類之學理或實作有創新、改進或延伸應用之具</p> <p>體研發成果者，得依本基準以技術報告送審辦理升等。</p>   | <p>配合法規名稱修正條文文字</p> |
| <p>三、申請<b>技術研發</b>類升等之教師，其送審資料須同時包含著作論文及研發應用成果。</p> <p>前項「研發應用」係指發明專利、專業技術、產學合作計畫、個案研究等；「發明專利」係指利用自然法則之技術思想之創作；「產學合作」係指民間企業(不包含公營、官方機構及其他學術機構等)委託本校進行之計畫或研究案。</p>  | <p>三、申請應用科技類升等之教師，其送審資料須同時包含著作論文及研發應用成果。</p> <p>前項「研發應用」係指發明專利、專業技術、產學合作計畫、個案研究等；「發明專利」係指利用自然法則之技術思想之創作；「產學合作」係指民間企業(不包含公營、官方機構及其他學術機構等)委託本校進行之計畫或研究案。</p>  | <p>配合法規名稱修正條文文字</p> |
| <p>四、教學、服務及輔導成績須通過本校之相關送審規定。申請<b>技術研發</b>類升等之教師，在任本職級內須同時符合下列基本條件：</p> <p>(一)升等副教授：</p> <p>1、SCI(E)、SSCI 期刊論文著作2 篇(含)以上，應以本校名義發表，且至少有1 篇(含)為通訊或第一作者。</p> <p>2、發明專利通過1 件(含)以上，且應以「國立東華大學」為專利申請人，專利之認定以專利公告日期為準。</p> <p>3、執行產學合作計畫應擔任計</p> | <p>四、教學、服務及輔導成績須通過本校之相關送審規定。申請應用科技類升等之教師，在任本職級內須同時符合下列基本條件：</p> <p>(一)升等副教授：</p> <p>1、SCI(E)、SSCI 期刊論文著作2 篇(含)以上，應以本校名義發表，且至少有1 篇(含)為通訊或第一作者。</p> <p>2、發明專利通過1 件(含)以上，且應以「國立東華大學」為專利申請人，專利之認定以專利公告日期為準。</p> <p>3、執行產學合作計畫應擔任計</p> | <p>配合法規名稱修正條文文字</p> |

|   |   |                     |
|---|---|---------------------|
| <p>畫主持人（不含共同或協同主持人）。產學合作計畫以合約起始日為計算基準，且應以本校名義簽署，行政管理費或技術移轉費總金額累計需達30 萬元(含)以上。</p> <p>(二)升等教授：</p> <p>1、SCI(E)、SSCI 期刊論文著作3 篇(含)以上，應以本校名義發表，且至少有2 篇(含)為通訊或第一作者。</p> <p>2、發明專利通過2 件(含)以上，且應以「國立東華大學」為專利申請人，專利之認定以專利公告日期為準。</p> <p>3、執行產學合作計畫應擔任計畫主持人（不含共同或協同主持人）。產學合作計畫以合約起始日為計算基準，且應以本校名義簽署，行政管理費或技術移轉費總金額累計需達60 萬元以上。</p> <p>各學院及各學系（所）得訂定更嚴格之基準。</p> | <p>畫主持人（不含共同或協同主持人）。產學合作計畫以合約起始日為計算基準，且應以本校名義簽署，行政管理費或技術移轉費總金額累計需達30 萬元(含)以上。</p> <p>(二)升等教授：</p> <p>1、SCI(E)、SSCI 期刊論文著作3 篇(含)以上，應以本校名義發表，且至少有2 篇(含)為通訊或第一作者。</p> <p>2、發明專利通過2 件(含)以上，且應以「國立東華大學」為專利申請人，專利之認定以專利公告日期為準。</p> <p>3、執行產學合作計畫應擔任計畫主持人（不含共同或協同主持人）。產學合作計畫以合約起始日為計算基準，且應以本校名義簽署，行政管理費或技術移轉費總金額累計需達60 萬元以上。</p> <p>各學院及各學系（所）得訂定更嚴格之基準。</p> |                     |
| <p>九、本校專任教師申請<b>技術研發</b>類升等之期程、程序、外審人數、審級、外審委員名單推薦機制及排除人選、申請限制、違反規定、申覆等相關規定，或本基準其他未盡事宜之事項，依本校「教師升等評審辦法」與相關法規辦理。</p>   | <p>九、本校專任教師申請<b>應用科技</b>類升等之期程、程序、外審人數、審級、外審委員名單推薦機制及排除人選、申請限制、違反規定、申覆等相關規定，或本基準其他未盡事宜之事項，依本校「教師升等評審辦法」與相關法規辦理。</p>   | <p>配合法規名稱修正條文文字</p> |

## 國立東華大學教師**技術研發**類升等審查範圍與評定基準

106年5月31日 105 學年度第 2 學期第 4 次教師評審委員會訂定

113年 3月13日 112 學年度第 2學期第 1 次教師評審委員會修正通過

- 一、國立東華大學(以下簡稱本校)為建立教師多元職涯發展方向，俾為多元人才培育與學用合一奠定基礎，特依本校「教師升等評審辦法」規定，訂定本基準。
- 二、本校專任教師就其專業領域，對**技術研發**類之學理或實作有創新、改進或延伸應用之具體研發成果者，得依本基準以技術報告送審辦理升等。
- 三、申請**技術研發**類升等之教師，其送審資料須同時包含著作論文及研發應用成果。  
前項「研發應用」係指發明專利、專業技術、產學合作計畫、個案研究等；「發明專利」係指利用自然法則之技術思想之創作；「產學合作」係指民間企業(不包含公營、官方機構及其他學術機構等)委託本校進行之計畫或研究案。
- 四、教學、服務及輔導成績須通過本校之相關送審規定。申請**技術研發**類升等之教師，在任本職級內須同時符合下列基本條件：
  - (一)升等副教授：
    - 1、SCI(E)、SSCI 期刊論文著作 2 篇(含)以上，應以本校名義發表，且至少有 1 篇(含)為通訊或第一作者。
    - 2、發明專利通過 1 件(含)以上，且應以「國立東華大學」為專利申請人，專利之認定以專利公告日期為準。
    - 3、執行產學合作計畫應擔任計畫主持人(不含共同或協同主持人)。產學合作計畫以合約起始日為計算基準，且應以本校名義簽署，行政管理費或技術移轉費總金額累計需達 30 萬元(含)以上。
  - (二)升等教授：
    - 1、SCI(E)、SSCI 期刊論文著作 3 篇(含)以上，應以本校名義發表，且至少有 2 篇(含)為通訊或第一作者。
    - 2、發明專利通過 2 件(含)以上，且應以「國立東華大學」為專利申請人，專利之認定以專利公告日期為準。
    - 3、執行產學合作計畫應擔任計畫主持人(不含共同或協同主持人)。產學合作計畫以合約起始日為計算基準，且應以本校名義簽署，行政管理費或技術移轉費總金額累計需達 60 萬元以上。

各學院及各學系(所)得訂定更嚴格之基準。
- 五、申請送審資料須包含書面報告(專利、專業技術、產學合作計畫或個案研究等相關之技術資料)與相關文件(論文出版證明、專利證明、產學合作計畫執行證明、技術移轉金等證明文件)。
- 六、主要送審成果檢附之技術報告內容應包括研發理念、學理基礎、主題內容、方法技巧、

成果貢獻。

七、參考送審成果可包含內容如下：

- (一) 專利成果(須以技術報告呈現)。
- (二) 技術移轉成果(須以技術報告呈現)。
- (三) 技術競賽獲獎情形(須以技術報告呈現)。
- (四) 產學合作執行績效(須以技術報告呈現)。
- (五) 產學合作應用及衍生成果(須以技術報告呈現)。
- (六) 其他有利審查成果(含已刊登之論文、已被接受但尚未刊登之論文、國際研討會論文、教學實務成果報告、專書及專書論文、作品等等)。

八、外審委員專長應符合送審教師之專業領域，委員遴聘並依本校外審程序辦理。審查委員不得低階高審，以具有教育部審定之教授資格者為原則，並應儘量遴選兼具實務經驗者擔任。必要時，亦得遴選未具教育部審定之教授資格，但其成就具備公認相當教授水準者擔任之，包括教授級專業技術人員及學術研究機構或與產業相關之研究機構相當教授級之研究員。

兼具實務經驗專家學者資格條件如下：

- (一) 曾獲科技部傑出產學合作獎者。
- (二) 曾獲科技部傑出技術移轉貢獻獎者。
- (三) 曾獲中國工程師學會傑出工程教授獎者。
- (四) 現任大專院校教師並具 5 年以上(含)實務(專利、技轉之產學合作) 經驗者。
- (五) 各大專院校產學績優並具卓越聲譽之教師。
- (六) 經專業學會認定或法人機構推薦具博士學位或資歷與副教授職級以上相當之各專業領域具有卓越聲譽之專業人士及技師。
- (七) 國內外大型公司技術主管。
- (八) 工程及技術教育工程認證及大學評鑑之業界代表。
- (九) 獲得各專業領域之機構、學會或協會之產學合作獎、傑出貢獻獎、傑出績效獎、傑出經理人。

九、本校專任教師申請**技術研發**類升等之期程、程序、外審人數、審級、外審委員名單推薦機制及排除人選、申請限制、違反規定、申覆等相關規定，或本基準其他未盡事宜之事項，依本校「教師升等評審辦法」與相關法規辦理。

十、本基準經校教師評審委員會審議通過，陳校長核定後實施。